关于博士必修环节中--论文阶段成果学术讨论会的通知

博士研究生学位论文工作是研究生培养过程中非常重要的一个环节。为了提高研究生学位论文的质量，及时发现和有针对性地解决论文进展过程中存在的问题和难点，提高博士研究生的报告汇报能力，从2013级起，博士研究生培养方案的必修环节中调整并增加了课程：论文阶段成果学术讨论会（课程代码：1900004）。
现将这一必修环节的操作说明如下：
1、论文阶段成果学术讨论会是对博士研究生自开题至论文答辩会举行前，有关本人学位论文研究工作所取得的阶段成果的一次交流讨论会，时间宜在第五（或六）学期举行；
2、各学科专业委员会负责本学科博士研究生学位论文的阶段性考评工作，对博士研究生学位论文阶段性情况给予评定。每次论文阶段成果学术讨论会应认真组织，组成由导师在内的不少于3人的评分小组，由博士生汇报论文研究的阶段成果和存在的问题，评分小组对报告进行评价并提出意见和建议，引导博士生更好地完成学位论文；
3、论文阶段成果学术讨论会宜向全校师生公开，会议举行前应在研究生教育管理系统中登记并发布学术讨论会议的时间、地点、论文题目，汇报简要内容等，以方便查阅；
4、与会情况记录在《博士研究生论文阶段成果学术讨论会记录表》里，作为学生学习档案保存并做为得分依据，各院系教务员将最终的结果（通过/不通过）输入到研究生教育管理系统之中。
5、基本流程：
[bookmark: _GoBack]1）学生申请学术成果讨论会
2）导师审核学术成果讨论会
3）组织学术成果讨论会
4）学生填写学术成果讨论会会议结论
5）导师审核学术成果讨论会会议结论
6）教务员接收学生会议记录表，确认后学术成果讨论会的成绩为通过。

研究生院培养处
2016年3月

论文阶段成果学术讨论会记录
	姓   名

	学   号

	院   系

	导   师

	专   业

	会议时间

	会议地点

	参加人数

	教师人数

	论文题目：

	汇报内容要点：

	意见和建议：

	评分组成员：

	姓名
	职称
	签字

	评分结果：
□ 通过   通过论文阶段成果学术讨论会考核，获得1学分。
□ 不通过
审核教务员：                 评分组长签字：
                                 年     月     日